aduce cu durere la cunoştinţa, că valorosulu seu membru, profesorulu *Ioanu Crişianu*, doctoru în filosofie, protopresbiteru şi asesoru consistorialu, directoru alú şeólei civile de fete cu internatú a „Asociaţiunei transilvane pentru literatura română şi cultura poporului românú“ etc etc. în alú 40-lea anú alú etăţii şi alú 11-lea alú funcţiunii sale profesionale şi-a datú nobilulu sufletu în mânilé Creatorului Sâmbătá în 9/21 Octobre 1893. În morméntarea s'a făcutú Luní în 11/23 Octobre a. c. la órele 3½ p. m.; conductulu a pornitú dela locuinţa sa din strada Urezului Nr. 37. Fie-i memoria eterná!

Societatea şcolarilorú dela gimnasiulu superioru din Năsăudu, — pentru anulú şcolasticu 1893/94 sub conducerea d-lui profesorú Alesandru Haliţa la 24 Septembrie st.